72 ¶ Auteriam, nisi dicas hunc empotem posse allegare suam turpititudinem excipiendo, cùm Allegatio  
 tractet de damno vitando, ex sententia ipsius Philip. Dec. consi. dxxvij. coram magnificis, col. turpitudi-  
 vlti. versic. ad hoc responderetur. Sed id parum tutum est, quia non ita simpliciter intelligitur, vt nis.  
 dicit Dec. si est, sed tum demum, quando ea turpitudo excipiendo allegatur aduersus parti-  
 cipem ipsius turpitudinis, non aliâs ut voluit Iano. Andre. in addi. Specul. titu. de donatio. §. j.  
 versi. item pone aliquis, Bart. in l. iusfirandum quod ex conuentione, §. procurator. col. pen.  
 versi. & pro huius declaracione, ff. de iureiu. Sal. in l. alias. col. pena. eo. tit. Ant. & Panor. in c. cùm  
 super, extrâ de concep. præben. Alex. post alios Antiquiores, in l. de tutela, col. ij. C. de in integ.  
 resti. & consi. lxx. vñro in strumento, ad fi. lib. j. quod repetitur consi. xxxix. libr. v. nisi quod huius  
 initium est, vñro statuto, & Capolla caulfarum criminalium consi. lviij. Franciscus, col. ij. versi.  
 secundò responderetur. Franc. Are. consi. lxv. in præsenti consultatione, colum. vlt. vers. amplius  
 si hæres. & latè Felin. c. lator, col. j. extrâ dere iudi. An autem, & quando, & quomodo alias  
 quis possit allegare suam turpitudinem, aut fraudem, vide omnino Bald. in repe. l. 2. col. 29.  
 versic. ad solutionem istius quætionis, ff. de iureiu. Roma. in l. iusfirandum quod ex conuen-  
 tione. §. procurator. col. 2. versi. secundò quando quis, & seq. ff. de iureiu. } Panorm. in d. c. cùm  
 super, & Soc. consili. cclxij. vñris in strumento. colum. iij. versic. circa primum & multis seq.  
 per iij. aut v. columna. lib. ij. præter eos, quos tibi supra citauimus hac eadem gloss. num. 24. sed  
 aliud est, & seq.

73 ¶ Decimò quarto, Res vendita fuit centum libris, nec additum fuit Parisiensibus, aut Turo- Sires ven-  
 nensibus: consanguineus auteretra hens, vult dare Turonenses, quia minoris valent: emptor dita fit cen-  
 pert Parisenses: quis iustus induit arma. Et sanè text. habemus in l. semper in stipulationi tunlibris  
 bus, ff. de reg. iur. quod si non appetat in contractibus, quid actum sit, id sequitur debemus, quod simpliciter,  
 in regione, iuia quia id actum est, frequenteratur. Quo in loco Accursius ponit speciem huic nostræ an consan-  
 omnino simile: Si vendo (inquit) ubi rem quampliam dec. libris, & tu dicas sensisse de Vero- guineured  
 nensibus, ego de Imperialibus, si non constet quid actum sit, mos regionis spectandus est. Si autem de Turoné  
 in ea regione vñra que moneta equaliter in vñ est, minor spectabatur: nam in ea l. subiungitur, ses, an Pa-  
 quod si mos regionis non appetat, quia varius est, ad id quod minimum est, redigenda summa risenses.  
 est. Id quod etiâ optimè probatur in l. nummis, ff. de leg. iij. vñria scribitur, nummis indistin-  
 ctæ legatis, hoc receptu est, vt exiguiores legati videantur. si neque ex consuetudine patris fami-  
 lias, neque ex regione vnde fuerit, neque ex contextu testamenti possit apparere. Hec ibi. Que  
 si obstant in testamentis, multò magis in contractibus: cùm in testamentis plenior fiat interpre-  
 tatio, l. in testamentis, ff. de regu. iur. & c. cùm dilecti. in fi. extra de dona. Ec ita etiam tenet  
 Pet. lac. tit. de cer. cond. gener. ex l. ip. §. j. ver. sed quid si non fuisse.

74 ¶ Sed hec ita intellige, vt tamen ante omnia inspiciendum sit, quod verisimilius est, per l. obsercuris, ff. de reg. iu. vdi ita scribitur, in obscuris, inspici solet, quod verisimilius est: aut quod pletudo in pri- runque fieri solet. Quo etiam loco ipse Accur. eandem speciem pro exemplo posuit, afferitque mis inspi- quod diximus, scilicet id primo loco inspiciendum esse, quod verisimilius est. Si enim (inquit) cienda. res vendita digna erat, quæ vendetur decem libris Imperialibus, aut maiori pretio: non est verisimile contrahentes de vili moneta egisse, nec è contrario. Id quod etiam dicit in d. l. semper in stipulationibus, ibi, item actum intellige, & Guli. à monte Laud. in c. inspicimus, de reg. iur. lib. vj. & Alex. conf. xxxij. confederatis verbis, col. ij. lib. vj. Ad quod etiam facit, quod in simili dicit glo. notab. in l. ; §. j. in verbo, agendo, & ibi Bart. ff. de superfl. de qua re & nos diximus supra in ij. que st. huius gl. vers. j. in ti. Et facit etiam alia glo. quæ verisimilitudinem anteponeat ceteris coniecturis, & rationib. quibus rem dubiam interpretamur, in l. veterib. in gloss. magna ante fi. & ibi quoque Bart. Bald. in addi. & Ang. ff. de pac. cum aliis concord. à me adductis in repe. si vnquam, in præfat. nu. 54. ex hoc albo, C. de reuo. dona.

75 ¶ Ceterū si plura scire velis de hac nostra quæstione, vide Oldr. conf. clxvij. ad primā quæstionem. in i. ij. & ii. dubio, & Pet. lac. tit. de certi condic. generali ex stipulatione, col. j. vers. sed quid si non fuisse, & Sal. in l. quicunque, col. ij. vers. sed pone quod statutū, C. de seruis fugi. & Alex. conf. xxij. vñsis his, per totum, li. j. quod repetitur conf. xxvij. lib. v. & omnino Maria. Soci. scriptorem copiosissimum, vbi semel animum ad scribendum appulerit, conf. vi. predicta consultatio, col. pen. vers. quæritur quid iuris, & Barpt. Soci. dignum tali patre filium, conf. cxlvij. circa primum, col. ii. vers. circa secundū, lib. ij. vbi & abundantissimè tractat, an legatū quod piam sex milium floronorū intelligatur de largis, an de grossonibus, vt ipse appellat, an & de Si ad regio minimis: & multa allegat in omnem partem, quæ hue non minimum pertinent. atq; etiā Cornēm pelta ne. conf. ccxl iiij. videtur prima facie, col. vj. vers. vi. solo haecenus, li. ij. ex quibus etiam locis intelleguntur, utra contractū a sit mos regionis, in qua cōtractū celebratur: an vero originis contrahentium: an denique eius, quam frequētare soliti sunt. An vero cūm ad regionem spectare an contrahentur, ad locū contractus: an autem ad eum, in quo res, quæ vēdūtur, sita est. Et certe Guid. Etius, an si situationis est loci contractus, quām situationis rei, esse inspiciendam, per eam l. & l. an in totum, C. de rei. Suz. Alb. in l. si fundus, ff. de euictio. loquentes de diuersis mensuris, dicunt eam potius, quæ zadiſi. priuati. & l. venditor, §. si constat, C. commu. prædi.

76 ¶ Undecimò consequenter quo an saltem standum sit assertioni venditoris, qui simul cum Ande bac empiori affirmat, intellectum & actum fuisse de Parisenibus, id est de maiorib. Quæ res de recrēdatur cidi potest ex eo, quod scribit Ang. in l. petens, col. ii. vers. in ea gl. ibi. alij. & ibi post eum Raph. contrahēb. Fulg. C. de pa. quod quando contrahentes declarant suam intentionem circa pretium, non refert, quo tempore id faciant. incontinenti scilicet, an ex interuallo, cūm tractatur de ipsorum præiudicio. Sed si agatur de præiudicio tertij, non ei quicquam præiudicat declaratio facta ex interuallo. Verba gratia, si vendidi librum decem libris, quo casu ex statuto deberetur gabella fisco pro ratione pretij: si incontinenti conueniat inter contrahentes, quod intelligatur de libris minoribus, de illis tantum debet solui gabella: quia tale paetum incontinenti apposuitur legem contractui, l. iuris gentium, §. quinimod. ff. de pactis. Secus, si ex interuallo id fiat, quia non nocebit fisco aut publicano, cui est ius quæ situm.

77 ¶ Verum Philip. Dec. in ea ipsa l. petens, col. ij. cōstanter afferit, id demum procedere, si à principio in contractu eis est expressum de libris maioribus: quia à tali contractu nō possunt partes semper fieri polteā recedere in præiudiciū fisci, vt voluit Bal. in l. si constante, col. ij. C. de dona. ante nup. cū aliis multis concord. à me traditis infra ti. seq. §. vj. super verbo, les loyaux confidemus, n. io. ex iis autē, & alibi s̄pē in ea gl. At in terminis (inquit Ang.) cūm in contractu fuit simpliciter dictū de decem libris, videtur quod etiā ex interuallo possit à contrahētibus declarari, quod de minoribus intelligebant. Nam declaratio semper fī. i potest, vt voluit ipse Ang. in l. cūm propo- nas, col. j. vers. quid autē si non appelletur, C. de bonis auto. iudi. possid. cū aliis concord. ab eodē Decio traditis in c. pastoralis, in fi. de excep. & c. pastoralis, §. verum. in ij. nota. de ape. nec enim ipsa declaratio quicquam noui inducit, l. hæredes palam, §. sed & si notā, ff. de testa. Ideo nō potest dici, ius esse quætitum tertio, vt declarat Pau. Ca. in ea ipsa l. hæredes palam, §. si quid, cum quo legit d. §. sed & si notā, col. j. in fi. Ego vero in casu nostro arbitror, contrahētēs ex interuallo non possē declarare, contra id quod verisimile est: aut si id cessat, contra morem regionis, aut vitro, celiante, intellectus se de maioribus in præiudiciū consanguinei, cū de minor. ceteris celiātibus, intellectum videri ius cōmune statuerit, vt diximus & probauimus in precedenti quæstione. Et vide, quæ dicam infra eo. ti. §. ij. in gl. j. nu. 24. at maius dubium, & ij. seq.